Without ceasing to be eternal, He came into time to lead man back to eternity.<sup>96</sup>

This reconquest of eternity by man in Christ is a gradual and structured change. First of all, Christ Himself passes through and out of time into eternity, as the model for the Christian pilgrimage.<sup>97</sup> Then it is the turn of Christian man. With faith and baptism the likeness of eternity is restored to his higher nature, his "spiritus," and is increased in proportion as man turns from "vanitas" to "veritas." Once more the "spiritus" is capable of ruling the "anima," and through it the "corpus," and thereby rendered purer and freer to give itself to God. And so the peak of man's personality becomes a living sacrifice to God, "primitiae spiritus," as divine truth takes hold of this part of man first.<sup>98</sup>

<sup>96</sup> "Rerum temporalium fluvius trahit: sed tanquam circa fluvium arbor nata est Dominus noster Jesus Christus. Assumpsit carnem, mortuus est, resurrexit, ascendit in coelum. Voluit se quodammodo circa fluvium temporalium plantare. . . . Propter te factus est temporalis, ut tu fias aeternus; quia et ille sic factus est temporalis, ut maneret aeternus. Accessit illi aliquid ex tempore, non decessit ex aeternitate. Tu autem temporalis natus es, et per peccatum temporalis factus es: tu factus es temporalis per peccatum, ille factus est temporalis per misericordiam dimittendi peccata. Quantum interest, cum duo sunt in carcere, inter reum et visitatorem ipsius? Homo enim aliquando venit ad amicum suum, et intrat visitare eum, et ambo in carcere videntur; sed multum distant et distincti sunt"; *In epistolam Joannis ad Parthos* 2, 10 (PL 35, 1994).

<sup>97</sup> "Itaque in illo quia et id quod ortum erat transiit ad aeternitatem, transiturum est et nostrum, cum fides pervenerit ad veritatem"; *De trinitate* 4, 18, 24 (PL 42, 904). This entire chapter is crucial for the Christological aspect of the passage from time to eternity, and for the notion that we are purified for the passage by the things of time. On the incorruptibility of the risen body of Christ, cf. especially *Ep.* 205 (PL 33, 942-49). For two different judgments regarding Augustine's conception of the risen body of Christ, cf. M. Pontet, *L'Exégèse de saint Augustin prédicateur* (Paris, 1946) pp. 413-15; C. Journet, "Saint Augustin et l'exégèse traditionnelle du 'corpus spirituale,'" *Augustinus magister* 2 (Paris, 1954) 879-90.

<sup>98</sup> "Qui autem spiritu animam regit, et per animam corpus . . . vocatur spiritualis. Quae vita cum aliqua molestia nunc agitur, post autem nullam patietur"; *Qu.* 67, 5 (PL 40, 68). "Et bene dixit, 'primitias habentes spiritus': id est, quorum jam spiritus tanquam sacrificium oblatis sunt Deo, et divino charitatis igne comprehensi sunt. Hae sunt primitiae hominis; quia veritas primum spiritum nostrum obtinet, ut per hunc caetera comprehendantur"; *Qu.* 67, 6 (PL 40, 69). ". . . spiritus jam mutatus est reconciliatione fidei ab erroribus conversus ad Deum"; *Expositio* 53 (PL 35, 2076). On the significance of "primitiae spiritus," cf. the article of Pépin cited supra n. 23. We need not here take a position on this controverted question. The variety of meanings which the Saint gives to *spiritus* is brought out by W. A. Schumacher, *Spiritus and Spiritualis: A Study in the Sermons of Saint Augustine* (Mundelein, Ill., 1957); cf. especially pp. 97-105.

But the passage out of time into eternity is not yet perfect, and because the lower nature of man, mortal and subject to "cupiditas," still shares the vicissitudes of time, even Christian man, even, it would seem, the "anima" of Christian man, is in anguish until the liberation be consummated by the transformation of man's body in the resurrection.<sup>99</sup> For, with the final resurrection of the just, man's body too, in a "mirabilis mutatio," will pass out of time into eternity.<sup>100</sup> It will no longer be a "corpus animale, terrestre," but a "corpus spirituale, caeleste, angelicum."<sup>101</sup> Not that it will cease to be a body.<sup>102</sup> But it will no longer be corruptible, mutable, temporal. It will share, more perfectly than Adam's body, in the divine immutability and eternity. There will be a capacity for food, for example, but no need for it.<sup>103</sup> The body, no longer corruptible, will cease to be a hindrance to the

<sup>99</sup> " 'Non solum autem,' inquit, omnis creatura congemiscit et dolet, 'sed et nos ipsi': id est, non solum in homine corpus et anima et spiritus simul dolent ex difficultatibus corporis, sed et nos ipsi, exceptis corporibus, 'in nobis ipsis congemiscimus, primitias habentes spiritus. . . .' Nunc ergo, inquit, non solum omnis creatura, id est, cum corpore, 'sed etiam nos ipsi primitias habentes spiritus': id est, nos animae, quae jam primitias mentes nostras obtulimus Deo, 'in nobis ipsis congemiscimus,' id est, praeter corpus . . . ut et ipsum corpus accipiens beneficium adoptionis filiorum, qua vocati sumus, totos nos liberatos, transactis omnibus molestiis, ex omni parte Dei filios esse manifestet"; *Qu.* 67, 6 (*PL* 40, 69). "Non solum ergo, inquit, ipsa quae tantummodo creatura dicitur in hominibus qui nondum crediderunt, et ideo nondum in filiorum Dei numero constituti sunt, congemiscit et dolet: sed etiam nosmetipsi qui credimus, et spiritus primitias habemus, quia jam spiritu adhaeremus Deo per fidem, et ideo non jam creatura, sed filii Dei appellamur. . . . Haec enim adoptio, quae jam facta est in iis qui crediderunt, spiritu non corpore facta est"; *Expositio* 53 (*PL* 35, 2075 f.). In this latter work, the opposition between "creatura" and "nos" is clearly between the unbeliever and the Christian. In *Qu.* 67, Augustine begins to give the same distinction, but switches, it would appear from the citation just given, to a distinction between the whole man and man considered independently of his body. On this discrepancy, cf. Clarke, *The Eschatological Transformation*, pp. 19-23.